
Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c202012021 Pág.: 1 de 26

Sumário
DECRETO 098.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE CHEFE ADJUNTO DA GUARDA MUNICIPAL - MARCOS JEAN
PINTO DOS SANTOS
DECRETO 099.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE EXPEDIÇÃO E RECEBIMENTO DE ATOS
OFICIAIS - ROMILDA DE SOUSA CABRAL RODRIGUES
DECRETO 100.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE ASSESSOR TÉCNICO II DA CONTROLADORIA - CIANA DA PAIXÃO
PEREIRA LIMA
DECRETO 101.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO
DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - RAFAEL RIBEIRO
GOMES
DECRETO 102.2021- DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO
DE CHEFE DA DIVISÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO – PMTF-FMAS - JUNIOR VIANA
GOMES
DECRETO 103.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO – SMS - MARIO
ROBERTO DA SILVA VILELA JUNIOR
DECRETO 104.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO – SME -
ADRIANA DA SILVA SAMPAIO
DECRETO 105.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE PESSOAL - PATRICIA DO AMARAL ALVES
DECRETO 106.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO E ARQUIVO EM
GERAL - DIEGO LUZ ROCHA
DECRETO 107.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO
DE CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA E DE PLANEJAMENTO - JOÃO PAULO
PUTTIM DE ALMEIDA
DECRETO 108.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO
DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECEITA - MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA LIMA
DECRETO 109.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO - EDUARDO
GONÇALVES DA SILVA
DECRETO 110.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO
DE CHEFE DA DIVISÃO DE LIQUIDAÇÃO E DESPESA - MARCOS ANTONIO SANTOS
PINHEIRO
DECRETO 111.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE REGISTROS CONTÁBEIS - FLÁVIO ALVES
DE OLIVEIRA
DECRETO 112.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS - THEMIS PASSOS
SIQUARA MOREIRA
DECRETO 113.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FOMENTO À AGRICULTURA E
PECUÁRIA- KATIANE ROSA DE SOUZA BRAGA



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c202012021 Pág.: 2 de 26

DECRETO 114.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE DIRETORA DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA SAÚDE -
MARIANA GUSMÃO GONÇALVES AFFONSO
DECRETO 115.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO
DE CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO DA SAÚDE - REINALDO LOPES VIEIRA
DECRETO 116.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE TRANSPORTE DA SAÚDE - ALTEMIR
RODRIGUES NETO
DECRETO 117.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO
DE CHEFE DA DIVISÃO DE FATURAMENTO DA SAÚDE - ROBERTA FIGUEIREDO
ROCHA
DECRETO 118.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO
DE CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE DA SAÚDE - THAIS BRITO SILVA
DECRETO 119.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO
DE CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS DA SAÚDE - ANDRE DE OLIVEIRA GOMES
CORREIA
DECRETO 120.2021 DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO
DEDIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA- LUIZ ANTONIO
FIGUEIREDO VASCONCELOS
DECRETO 121.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO
DE DIRETORA DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO DA SAÚDE - MARIA SOUZA
OLIVEIRA
DECRETO 122.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO
DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA UPA - ODELSON DE
SOUZA MARQUES
DECRETO 123.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO
DE CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO DA INFRAESTRUTURA - DEBORA DE
CRISTO ALVES
DECRETO 124.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE CEMITÉRIOS -ELIENE DE ARAÚJO SILVA
DECRETO 126.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE CONTRATOS DAASSISTÊNCIA SOCIAL -
MARIA ALICE GONÇALVES VALADARES
DECRETO 127.2021. DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO
DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL - EDIMILSON RIBEIRO
DOS SANTOS
DECRETO 131.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE DEFESA CIVIL - ERIK MOITINHO DE ALMEIDA
DECRETO 132.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE ENFERMAGEM DO HMTF -JAMILE SALOMÃO DA SILVA
DECRETO 133.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DO MEIO AMBIENTE- MARCELO GOMES FONSECA
DECRETO 134.2021 - NOMEIA INTERINAMENTE O SR. GESSÉ DE CRISTO ALMEIDA
RESPONDER PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
DECRETO 135.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSORA
TÉCNICA II DA EDUCAÇÃO – MARILENE ALMEIDA RESENDE RIBEIRO
DECRETO 136.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c202012021 Pág.: 3 de 26

COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO
– GUTEMBERG ALVES SANTOS
DECRETO 137.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - EZIO DE JESUS
AGUIAR COSTA
DECRETO 138.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ADMINISTRADOR
DISTRITAL III – SANTO ANTÔNIO - GENIVALDO ALVES SILVA
DECRETO 139.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSORA
TÉCNICO II DO MEIO AMBIENTE – IVANETE MEIRELES DE SOUSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA

DECRETO 098.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE CHEFE ADJUNTO DA GUARDA MUNICIPAL - MARCOS JEAN
PINTO DOS SANTOS

DECRETO Nº 098, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE
ADJUNTO DA GUARDA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) MARCOS JEAN PINTO DOS
SANTOS, servidor (a) efetivo (a), para exercer o cargo comissionado de CHEFE ADJUNTO
DA GUARDA MUNICIPAL, da (o) SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E
CIDADANIA.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 099.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE EXPEDIÇÃO E RECEBIMENTO DE ATOS
OFICIAIS - ROMILDA DE SOUSA CABRAL RODRIGUES

DECRETO Nº 099, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c202012021 Pág.: 4 de 26

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE EXPEDIÇÃO E RECEBIMENTO DE ATOS OFICIAIS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) ROMILDA DE SOUSA
CABRAL RODRIGUES, servidor (a) efetivo (a), para exercer o cargo comissionado de
CHEFE DA DIVISÃO DE EXPEDIÇÃO E RECEBIMENTO DE ATOS OFICIAIS, da (o)
GABINETE DO PREFEITO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 100.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE ASSESSOR TÉCNICO II DA CONTROLADORIA - CIANA DA
PAIXÃO PEREIRA LIMA

DECRETO Nº 100, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR
TÉCNICO II E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) CIANA DA PAIXAO
PEREIRA LIMA, servidor (a) efetivo (a), para exercer o cargo comissionado de ASSESSOR
TÉCNICO II, da (o) CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c202012021 Pág.: 5 de 26

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 101.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO
DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - RAFAEL RIBEIRO
GOMES

DECRETO Nº 101, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) RAFAEL RIBEIRO GOMES,
servidor (a) efetivo (a), para exercer o cargo comissionado de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, da (o) SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 102.2021- DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO
DE CHEFE DA DIVISÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO – PMTF-FMAS - JUNIOR VIANA
GOMES

DECRETO Nº 102, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO – PMTF/FMAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c202012021 Pág.: 6 de 26

disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) JUNIO VIANA GOMES,
servidor (a) efetivo (a), para exercer o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE
FOLHA DE PAGAMENTO – PMTF/FMAS, da (o) SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 103.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO – SMS - MARIO
ROBERTO DA SILVA VILELA JUNIOR

DECRETO Nº 103, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO – SMS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) MARIO ROBERTO DA
SILVA VILELA JUNIOR, servidor (a) efetivo (a), para exercer o cargo comissionado de
CHEFE DA DIVISÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO – SMS, da (o) SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c202012021 Pág.: 7 de 26

DECRETO 104.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO – SME -
ADRIANA DA SILVA SAMPAIO

DECRETO Nº 104, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO – SME E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) ADRIANA DA SILVA
SAMPAIO, servidor (a) efetivo (a), para exercer o cargo comissionado de CHEFE DA
DIVISÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO – SME, da (o) SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 105.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE PESSOAL - PATRICIA DO AMARAL
ALVES

DECRETO Nº 105, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE PESSOAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) PATRICIA DO AMARAL



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c202012021 Pág.: 8 de 26

ALVES, servidor (a) efetivo (a), para exercer o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO
DE PESSOAL, da (o) SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 106.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO E ARQUIVO EM
GERAL - DIEGO LUZ ROCHA

DECRETO Nº 106, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO E ARQUIVO EM GERAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) DIEGO LUZ ROCHA,
servidor (a) efetivo (a), para exercer o cargo comissionado de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO E ARQUIVO EM GERAL, da (o) SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 107.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO
DE CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA E DE PLANEJAMENTO - JOÃO PAULO



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c202012021 Pág.: 9 de 26

PUTTIM DE ALMEIDA

DECRETO Nº 107, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO ADMINISTRATIVA E DE PLANEJAMENTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) JOAO PAULO PUTTIM DE
ALMEIDA, servidor (a) efetivo (a), para exercer o cargo comissionado de CHEFE DA
DIVISÃO ADMINISTRATIVA E DE PLANEJAMENTO, da (o) SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 108.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO
DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECEITA - MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA LIMA

DECRETO Nº 108, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE RECEITA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) MARIA DE FATIMA DE
OLIVEIRA LIMA, servidor (a) efetivo (a), para exercer o cargo comissionado de DIRETOR
DO DEPARTAMENTO DE RECEITA, da (o) SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c202012021 Pág.: 10 de 26

em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 109.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO - EDUARDO
GONÇALVES DA SILVA

DECRETO Nº 109, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO FINANCEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) EDUARDO GONCALVES
DA SILVA, servidor (a) efetivo (a), para exercer o cargo comissionado de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO FINANCEIRO, da (o) SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 110.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO
DE CHEFE DA DIVISÃO DE LIQUIDAÇÃO E DESPESA - MARCOS ANTONIO SANTOS
PINHEIRO

DECRETO Nº 110, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE LIQUIDAÇÃO E DESPESA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c202012021 Pág.: 11 de 26

suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) MARCOS ANTONIO
SANTOS PINHEIRO, servidor (a) efetivo (a), para exercer o cargo comissionado de CHEFE
DA DIVISÃO DE LIQUIDAÇÃO E DESPESA, da (o) SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 111.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE REGISTROS CONTÁBEIS - FLÁVIO
ALVES DE OLIVEIRA

DECRETO Nº 111, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE REGISTROS CONTÁBEIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) FLAVIO ALVES DE
OLIVEIRA, servidor (a) efetivo (a), para exercer o cargo comissionado de CHEFE DA
DIVISÃO DE REGISTROS CONTÁBEIS, da (o) SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c202012021 Pág.: 12 de 26

DECRETO 112.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS - THEMIS PASSOS
SIQUARA MOREIRA

DECRETO Nº 112, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) THEMIS PASSOS SIQUARA
MOREIRA, servidor (a) efetivo (a), para exercer o cargo comissionado de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, da (o) SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 113.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FOMENTO À AGRICULTURA
E PECUÁRIA- KATIANE ROSA DE SOUZA BRAGA

DECRETO Nº 113, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE FOMENTO À AGRICULTURA E PECUÁRIA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) KATIANE ROSA DE SOUZA
BRAGA, servidor (a) efetivo (a), para exercer o cargo comissionado de DIRETOR DO



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c202012021 Pág.: 13 de 26

DEPARTAMENTO DE FOMENTO À AGRICULTURA E PECUÁRIA, da (o) SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 114.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE DIRETORA DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA SAÚDE -
MARIANA GUSMÃO GONÇALVES AFFONSO

DECRETO Nº 114, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) MARIANA GUSMÃO
GONÇALVES AFFONSO, servidor (a) efetivo (a), para exercer o cargo comissionado de
DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, da (o) SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 115.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO
DE CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO DA SAÚDE - REINALDO LOPES VIEIRA

DECRETO Nº 115, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c202012021 Pág.: 14 de 26

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE ALMOXARIFADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) REINALDO LOPES VIEIRA,
servidor (a) efetivo (a), para exercer o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE
ALMOXARIFADO, da (o) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 116.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE TRANSPORTE DA SAÚDE - ALTEMIR
RODRIGUES NETO

DECRETO Nº 116, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE TRANSPORTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) ALTEMIR RODRIGUES
NETO, servidor (a) efetivo (a), para exercer o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO
DE TRANSPORTE, da (o) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c202012021 Pág.: 15 de 26

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 117.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO
DE CHEFE DA DIVISÃO DE FATURAMENTO DA SAÚDE - ROBERTA FIGUEIREDO
ROCHA

DECRETO Nº 117, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE FATURAMENTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) ROBERTA FIGUEIREDO
ROCHA, servidor (a) efetivo (a), para exercer o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO
DE FATURAMENTO, da (o) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 118.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO
DE CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE DA SAÚDE - THAIS BRITO SILVA

DECRETO Nº 118, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE CONTABILIDADE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c202012021 Pág.: 16 de 26

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) THAIS BRITO SILVA,
servidor (a) efetivo (a), para exercer o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE
CONTABILIDADE, da (o) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 119.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO
DE CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS DA SAÚDE - ANDRE DE OLIVEIRA GOMES
CORREIA

DECRETO Nº 119, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE COMPRAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) ANDRE DE OLIVEIRA
GOMES CORREIA, servidor (a) efetivo (a), para exercer o cargo comissionado de CHEFE
DA DIVISÃO DE COMPRAS, da (o) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 120.2021 DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO
DEDIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA- LUIZ ANTONIO
FIGUEIREDO VASCONCELOS



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c202012021 Pág.: 17 de 26

DECRETO Nº 120, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) LUIZ ANTONIO
FIGUEIREDO VASCONCELOS, servidor (a) efetivo (a), para exercer o cargo comissionado
de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, da (o)
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 121.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO
DE DIRETORA DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO DA SAÚDE - MARIA SOUZA
OLIVEIRA

DECRETO Nº 121, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO FINANCEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) MARIA SOUZA OLIVEIRA,
servidor (a) efetivo (a), para exercer o cargo comissionado de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO FINANCEIRO, da (o) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c202012021 Pág.: 18 de 26

em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 122.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO
DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA UPA - ODELSON DE
SOUZA MARQUES

DECRETO Nº 122, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA UPA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) ODELSON DE SOUZA
MARQUES, servidor (a) efetivo (a), para exercer o cargo comissionado de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA UPA, da (o) SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 123.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO
DE CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO DA INFRAESTRUTURA - DEBORA DE
CRISTO ALVES

DECRETO Nº 123, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c202012021 Pág.: 19 de 26

DIVISÃO DE ALMOXARIFADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) DEBORA DE CRISTO
ALVES, servidor (a) efetivo (a), para exercer o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO
DE ALMOXARIFADO, da (o) SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 124.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE CEMITÉRIOS -ELIENE DE ARAÚJO SILVA

DECRETO Nº 124, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE CEMITÉRIOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) ELIENE DE ARAUJO SILVA,
servidor (a) efetivo (a), para exercer o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE
CEMITÉRIOS, da (o) SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E
SERVIÇOS URBANOS.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c202012021 Pág.: 20 de 26

Prefeito Municipal

DECRETO 126.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE CONTRATOS DAASSISTÊNCIA SOCIAL -
MARIA ALICE GONÇALVES VALADARES

DECRETO Nº 126, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE CONTRATOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) MARIA ALICE GONÇALVES
VALADARES, servidor (a) efetivo (a), para exercer o cargo comissionado de CHEFE DA
DIVISÃO DE CONTRATOS, da (o) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 127.2021. DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO
DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL - EDIMILSON RIBEIRO
DOS SANTOS

DECRETO Nº 127, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c202012021 Pág.: 21 de 26

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) EDMILSON RIBEIRO DOS
SANTOS, servidor (a) efetivo (a), para exercer o cargo comissionado de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL, da (o) SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA E CIDADANIA.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 131.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE DEFESA CIVIL - ERIK MOITINHO DE ALMEIDA

DECRETO Nº 131, DE 02 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
DEFESA CIVIL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) ERIK MOITINHO DE
ALMEIDA, para o cargo comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DEFESA
CIVIL, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 02 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 132.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE ENFERMAGEM DO HMTF -JAMILE SALOMÃO DA SILVA

DECRETO Nº 132, DE 02 DE JANEIRO DE 2021.



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c202012021 Pág.: 22 de 26

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE ENFERMAGEM
DO HMTF E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) JAMILE SALOMÃO DA
SILVA, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE ENFERMAGEM DO HMTF,
do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 02 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 133.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DO MEIO AMBIENTE- MARCELO GOMES FONSECA

DECRETO Nº 133, DE 02 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) MARCELO GOMES
FONSECA, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO, do (a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 02 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c202012021 Pág.: 23 de 26

DECRETO 134.2021 - NOMEIA INTERINAMENTE O SR. GESSÉ DE CRISTO ALMEIDA
RESPONDER PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

DECRETO Nº 134, DE 02 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA INTERINAMENTE O SR. GESSÉ DE CRISTO ALMEIDA RESPONDER PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a) interinamente, a partir do dia 02/01/2021, o SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS, o (a) Sr. (a)
GESSÉ DE CRISTO ALMEIDA, para responder pela SECRETARIA MUNICIPAL DE
HABITAÇÃO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 02 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 135.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSORA
TÉCNICA II DA EDUCAÇÃO – MARILENE ALMEIDA RESENDE RIBEIRO

DECRETO Nº 135, DE 02 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TÉCNICO II E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) MARILENE ALMEIDA
RESENDE RIBEIRO, para o cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO II, do (a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c202012021 Pág.: 24 de 26

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 02 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 136.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA
EDUCAÇÃO – GUTEMBERG ALVES SANTOS

DECRETO Nº 136, DE 02 DE JANEIRO DE 2021.

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) GUTEMBERG ALVES
SANTOS, servidor (a) efetivo (a), para exercer o cargo comissionado de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, da (o) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 02 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 137.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - EZIO DE JESUS
AGUIAR COSTA

DECRETO Nº 137, DE 02 DE JANEIRO DE 2021.

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c202012021 Pág.: 25 de 26

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) EZIO DE JESUS AGUIAR
COSTA, servidor (a) efetivo (a), para exercer o cargo comissionado de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, da (o) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 02 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 138.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ADMINISTRADOR
DISTRITAL III – SANTO ANTÔNIO - GENIVALDO ALVES SILVA

DECRETO Nº 138, DE 02 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ADMINISTRADOR DISTRITAL III –
SANTO ANTÔNIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) GENIVALDO ALVES SILVA,
para o cargo comissionado de ADMINISTRADOR DISTRITAL III – SANTO ANTÔNIO, do (a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 02 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c202012021 Pág.: 26 de 26

DECRETO 139.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSORA
TÉCNICO II DO MEIO AMBIENTE – IVANETE MEIRELES DE SOUSA

DECRETO Nº 139, DE 02 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TÉCNICO II E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) IVANETE MEIRELES DE
SOUSA, para o cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO II, do (a) SECRETARIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 02 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal


	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i






































